
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 18 декабря 2019 г. N 8/34896 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

3 декабря 2019 г. N 71 
 

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ И ШТРАФОВ МЕЖДУ РЕСПУБЛИКАНСКИМ И 
(ИЛИ) СООТВЕТСТВУЮЩИМИ МЕСТНЫМИ БЮДЖЕТАМИ 

 
На основании статьи 25-1, пункта 4 статьи 26 Бюджетного кодекса Республики Беларусь и пункта 10 

Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. N 1585, Министерство финансов Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 

распределение государственной пошлины между республиканским бюджетом и (или) 
соответствующими местными бюджетами осуществляется согласно приложению 1 до 31 декабря 2020 г., 
согласно приложению 2 - с 1 января 2021 г.; 

распределение штрафов за совершение правонарушений между республиканским бюджетом и (или) 
соответствующими местными бюджетами осуществляется согласно приложению 3. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 30 декабря 2014 г. N 90 "О 
распределении государственной пошлины и штрафов за совершение правонарушений между 
республиканским бюджетом и (или) соответствующими местными бюджетами"; 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 26 июня 2015 г. N 31 "О внесении 
изменений и дополнений в постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 30 декабря 
2014 г. N 90". 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Министр М.Л.Ермолович 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 

Министерства финансов 
Республики Беларусь 

03.12.2019 N 71 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ МЕЖДУ РЕСПУБЛИКАНСКИМ БЮДЖЕТОМ И (ИЛИ) 

СООТВЕТСТВУЮЩИМИ МЕСТНЫМИ БЮДЖЕТАМИ 
 

Бюджет 
Государственная пошлина по объектам обложения, 

установленным статьей 284 Налогового кодекса Республики 
Беларусь <*> (далее - НК) 

1. Республиканский в подпунктах 1.1 и 1.2 (при совершении юридически значимых 
действий судебной коллегией по экономическим делам 
Верховного Суда Республики Беларусь, экономическими 
судами областей (города Минска), 1.3, 1.8 - 1.27, 1.30 (в части 
государственных пошлин по приему квалификационных 
экзаменов на право управления механическим транспортным 
средством), 1.32 - 1.46, 1.50 - 1.53, 1.55 - 1.72 пункта 1 статьи 



284 НК; 
государственная пошлина, уплачиваемая в иностранной 
валюте плательщиками, не являющимися налоговыми 
резидентами Республики Беларусь и находящимися за 
пределами Республики Беларусь 

2. Областной в подпунктах 1.9, 1.10, 1.16, 1.35, 1.49, 1.50 пункта 1 статьи 284 
НК 

3. Районный, городской 
(города областного 
подчинения), города Минска 

в подпунктах 1.1 и 1.2 (при совершении юридически значимых 
действий областными (Минским городским) судами, районными 
(городскими) судами), 1.4 - 1.7, 1.9, 1.10, 1.16, 1.28, 1.29, 1.30 (в 
части государственных пошлин по приему квалификационных 
экзаменов на право управления колесным трактором, 
самоходной машиной), 1.31, 1.35, 1.47, 1.48, 1.49 (в бюджет 
города Минска), 1.50, 1.54 пункта 1 статьи 284 НК 

4. Сельский, поселковый, 
городской (города районного 
подчинения) 

в подпунктах 1.5, 1.7, 1.54 пункта 1 статьи 284 НК 

 
-------------------------------- 

<*> Зачисление государственной пошлины по объектам обложения, установленным в подпунктах 1.5, 
1.7, 1.9, 1.10, 1.35, 1.50, 1.54 пункта 1 статьи 284 НК, осуществляется в республиканский или 
соответствующие местные бюджеты (областного, базового, первичного уровней) в зависимости от органа, 
совершающего юридически значимые действия, включая предоставление определенных прав или выдачу 
отдельных документов. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению 

Министерства финансов 
Республики Беларусь 

03.12.2019 N 71 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ МЕЖДУ РЕСПУБЛИКАНСКИМ БЮДЖЕТОМ И (ИЛИ) 

СООТВЕТСТВУЮЩИМИ МЕСТНЫМИ БЮДЖЕТАМИ 
 

Бюджет 
Государственная пошлина по объектам обложения, 

установленным статьей 284 Налогового кодекса Республики 
Беларусь <*> (далее - НК) 

1. Республиканский в подпунктах 1.1 - 1.3, 1.8 - 1.27, 1.30 (в части государственных 
пошлин по приему квалификационных экзаменов на право 
управления механическим транспортным средством), 1.32 - 
1.46, 1.50 - 1.53, 1.55 - 1.72 пункта 1 статьи 284 НК; 
государственная пошлина, уплачиваемая в иностранной 
валюте плательщиками, не являющимися налоговыми 
резидентами Республики Беларусь и находящимися за 
пределами Республики Беларусь 

2. Областной в подпунктах 1.9, 1.10, 1.16, 1.35, 1.49, 1.50 пункта 1 статьи 284 
НК 

3. Районный, городской 
(города областного 
подчинения), города Минска 

в подпунктах 1.4 - 1.7, 1.9, 1.10, 1.16, 1.28, 1.29, 1.30 (в части 
государственных пошлин по приему квалификационных 
экзаменов на право управления колесным трактором, 
самоходной машиной), 1.31, 1.35, 1.47, 1.48, 1.49 (в бюджет 
города Минска), 1.50, 1.54 пункта 1 статьи 284 НК 



4. Сельский, поселковый, 
городской (города районного 
подчинения) 

в подпунктах 1.5, 1.7, 1.54 пункта 1 статьи 284 НК 

 
-------------------------------- 

<*> Зачисление государственной пошлины по объектам обложения, установленным в подпунктах 1.5, 
1.7, 1.9, 1.10, 1.35, 1.50, 1.54 пункта 1 статьи 284 НК, осуществляется в республиканский или 
соответствующие местные бюджеты (областного, базового, первичного уровней) в зависимости от органа, 
совершающего юридически значимые действия, включая предоставление определенных прав или выдачу 
отдельных документов. 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению 

Министерства финансов 
Республики Беларусь 

03.12.2019 N 71 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ШТРАФОВ ЗА СОВЕРШЕНИЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ МЕЖДУ РЕСПУБЛИКАНСКИМ БЮДЖЕТОМ И (ИЛИ) 

СООТВЕТСТВУЮЩИМИ МЕСТНЫМИ БЮДЖЕТАМИ 
 



Бюджет 

Статья Кодекса 
Республики Беларусь об 

административных 
правонарушениях 

(далее - КоАП), 
предусматривающая 
административное 
взыскание в виде 

штрафа 

Место зачисления Код платежа 
Наименование 

платежа 

1. Республиканский статья 10.4 (штрафы по 
постановлениям по 
делам об 
административных 
правонарушениях 
(далее - постановления) 
Государственной 
инспекции охраны 
животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики 
Беларусь); статья 10.5 
(штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
11.1 - 11.5, 11.8 - 11.11, 
11.17, 11.21, 11.24 - 
11.26, 11.30 - 11.32, 
11.36 - 11.40, 11.42 - 
11.45, 11.47, 11.59, 11.64 
- 11.66, 11.72 - 11.76; 
статья 11.77 (кроме 
штрафов по 
постановлениям 
финансовых управлений 
(отделов) местных 
исполнительных и 
распорядительных 
органов); статьи 11.78 - 
11.80; статьи 12.2 и 12.3 
(штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); части 

- 5115 штрафы за 
совершение иных 
административных 
правонарушений 



1, 3, 8 и 10 статьи 12.17 
(штрафы по 
постановлениям 
Государственной 
инспекции охраны 
животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики 
Беларусь); часть 9 
статьи 12.17 (штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
12.21 - 12.31, 12.35, 
12.36, 12.39, 12.48, 15.1 - 
15.4, 15.7; статья 15.8 
(кроме штрафов по 
постановлениям 
административной 
комиссии районного 
(городского) 
исполнительного 
комитета или 
администрации района в 
городе); статьи 15.9 - 
15.11, 15.18 - 15.21; 
статья 15.22 (кроме 
штрафов по 
постановлениям 
сельского, поселкового 
исполнительного 
комитета, 
административной 
комиссии районного 
(городского) 
исполнительного 
комитета или 
администрации района в 
городе); статья 15.24 
(кроме штрафов по 
постановлениям 
сельского, поселкового 
исполнительного 
комитета); статьи 15.25, 



15.26, 15.28 - 15.33, 
15.35 - 15.37, 15.48 - 
15.54, 15.57, 15.58, 15.60 
- 15.64, 16.1, 16.10; 
статьи 17.1, 17.3, 17.6, 
17.9 (штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
17.15, 18.1; статьи 18.3, 
18.4 (штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статья 
18.20; статья 18.37 
(штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статья 
18.41; статья 18.43 
(штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
19.8, 19.9, 21.14, 22.15, 
22.16; статья 23.1 
(штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статья 
23.23, часть 2 статьи 
23.24; статьи 23.29 - 
23.32; статья 23.35 
(штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); часть 2 
статьи 23.38 (штрафы по 
постановлениям органов 
Министерства юстиции); 
часть 1 статьи 23.48 
(штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
23.49, 23.50; часть 1 
статьи 23.52 (штрафы по 
постановлениям органов 
внутренних дел); части 2 
и 3 статьи 23.53; статьи 



23.54, 23.55, 23.73, 
23.75, 24.13 КоАП 

2. Республиканский статьи 18.9, 18.12 - 
18.17, 18.19, 18.21; части 
1 - 5 статьи 18.22; статьи 
18.23 - 18.26, 18.29, 
18.35, 18.36, 18.38 КоАП 

- 5105 штрафы за 
нарушение правил 
дорожного движения 

3. Республиканский 
(при финансировании 
за счет средств 
республиканского 
бюджета и (или) с 
привлечением 
льготных кредитов, а 
также при 
финансировании из 
нескольких 
источников) или 
соответствующий 
местный бюджет (при 
финансировании за 
счет средств 
соответствующего 
местного бюджета) 

статья 21.7 КоАП - 5115 штрафы за 
совершение иных 
административных 
правонарушений 

4. Республиканский (50 
процентов) и 
областные бюджеты, 
бюджет города Минска 
(50 процентов) 

части 6 и 7 статьи 18.22 
КоАП 

- 5107 штрафы за 
нарушение правил 
остановки и стоянки 
транспортных 
средств, 
зафиксированных 
работающими в 
автоматическом 
режиме 
специальными 
техническими 
средствами 

5. Районный, 
городской (города 
областного 

статьи 9.1 - 9.14, 9.17 - 
9.20; часть 1 статьи 9.21; 
статьи 9.22 - 9.24, 9.26, 

по месту 
нахождения 
организации 

5115 штрафы за 
совершение иных 
административных 



подчинения), города 
Минска 

9.28, 10.1 - 10.3; статья 
10.4 (кроме штрафов по 
постановлениям 
Государственной 
инспекции охраны 
животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики 
Беларусь); статья 10.5 
(кроме штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
10.6 - 10.9, 11.7, 11.18, 
11.33, 11.60, 11.67 - 
11.70; статья 11.77 
(штрафы по 
постановлениям 
финансовых управлений 
(отделов) местных 
исполнительных и 
распорядительных 
органов); статьи 11.81, 
12.1; статьи 12.2 - 12.3 
(кроме штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
12.4, 12.7, 12.8, 12.10, 
12.11, 12.13 - 12.16; 
статья 12.17 (кроме 
штрафов по 
постановлениям 
Государственной 
инспекции охраны 
животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики 
Беларусь, органов 
внутренних дел, 
таможенных органов и 
штрафов, налагаемых 
судами по протоколам, 
составленным 
должностными лицами 

(должностного 
лица), месту 
жительства 
физического лица 

правонарушений 



таможенных органов); 
статьи 12.18 - 12.20, 
12.33, 12.37, 12.41, 12.43 
- 12.47, 12.49, 15.5, 15.6; 
часть 1 статьи 15.8 
(штрафы по 
постановлениям 
административной 
комиссии районного 
(городского) 
исполнительного 
комитета или 
администрации района в 
городе); статьи 15.12 - 
15.17; часть 3 статьи 
15.22; статьи 15.38 - 
15.47, 15.55, 15.56, 18.2; 
статьи 18.3, 18.4 (кроме 
штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
18.5 - 18.8, 18.10, 18.11, 
18.28, 18.32 - 18.34; 
статья 18.37 (кроме 
штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
18.39, 18.40, 21.1 - 21.6, 
21.8 - 21.13; статьи 21.14 
- 21.20, 21.23, 21.26, 22.2 
- 22.11, 22.13, 22.14; 
статья 23.1 (кроме 
штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел и 
штрафов, налагаемых 
судами по протоколам, 
составленным 
должностными лицами 
органов Фонда 
социальной защиты 
населения 
Министерства труда и 



социальной защиты); 
статьи 23.2 - 23.5 (кроме 
штрафов, налагаемых 
судами по протоколам, 
составленным 
должностными лицами 
органов Фонда 
социальной защиты 
населения 
Министерства труда и 
социальной защиты); 
статьи 23.7 - 23.9, 23.11 - 
23.14; статья 23.16 
(кроме штрафов, 
налагаемых судами по 
протоколам, 
составленным 
должностными лицами 
органов Фонда 
социальной защиты 
населения 
Министерства труда и 
социальной защиты, и 
штрафов по 
постановлениям 
таможенных органов); 
статьи 23.18, 23.20, 
23.21, 23.25 - 23.28, 
23.33, 23.34; статья 
23.35 (кроме штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
23.36, 23.37; статья 
23.38 (кроме штрафов по 
постановлениям органов 
Министерства юстиции); 
статьи 23.39 - 23.47; 
статья 23.48 (кроме 
штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статья 
23.51; статья 23.52 
(кроме штрафов по 



постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
23.56 - 23.65, 23.67 - 
23.72; статья 23.74 
(кроме штрафов по 
постановлениям 
сельского, поселкового 
исполнительного 
комитета); статья 23.77; 
статья 23.78 (кроме 
штрафов по 
постановлениям 
сельского, поселкового 
исполнительного 
комитета); статьи 23.79 - 
23.86 КоАП 

6. Районный, 
городской (города 
областного 
подчинения), города 
Минска 

части 2 и 3 статьи 9.21; 
статья 12.17 (штрафы по 
постановлениям 
таможенных органов и 
штрафы, налагаемые 
судами по протоколам, 
составленным 
должностными лицами 
таможенных органов); 
статьи 16.2 - 16.8; статья 
17.1 (кроме штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статья 
17.2; статья 17.3 (кроме 
штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
17.4, 17.5; статья 17.6 
(кроме штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статья 
17.8; статья 17.9 (кроме 
штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
17.10 - 17.14, 18.30, 

по месту 
нахождения 
органа 
(должностного 
лица), вынесшего 
постановление 

5115 штрафы за 
совершение иных 
административных 
правонарушений 



18.31, 18.42; статья 
18.43 (кроме штрафов по 
постановлениям органов 
внутренних дел); статьи 
19.1 - 19.7, 20.1 - 20.12; 
статья 23.16 (штрафы по 
постановлениям 
таможенных органов); 
статьи 24.1 - 24.3; статьи 
24.4 - 24.6 (кроме 
штрафов, налагаемых 
судами по протоколам, 
составленным 
должностными лицами 
органов Фонда 
социальной защиты 
населения 
Министерства труда и 
социальной защиты); 
статьи 24.7 - 24.12, 25.1 - 
25.4, 25.8 КоАП 

7. Сельский, 
поселковый, городской 
(города районного 
подчинения) 

статьи 15.14 - 15.17; 
части 3 и 4 статьи 15.22; 
статьи 15.24, 15.44, 
21.14, 21.15; часть 1 
статьи 23.74; статья 
23.78 (штрафы по 
постановлениям 
сельского, поселкового 
исполнительного 
комитета) КоАП 

по месту 
нахождения 
органа 
(должностного 
лица), вынесшего 
постановление 

5115 штрафы за 
совершение иных 
административных 
правонарушений 

8. Республиканский 
(при финансировании 
за счет средств 
республиканского 
бюджета) или местный 
бюджет (при 
финансировании за 
счет средств 
соответствующего 
местного бюджета) 

штрафы за совершение 
административных 
правонарушений, 
предусмотренные 
указами и декретами 
Президента Республики 
Беларусь, за 
исключением штрафов, 
зачисляемых в порядке, 
определенном этими 

- 5115 штрафы за 
совершение иных 
административных 
правонарушений 



указами и декретами, а 
также пунктами 1 - 3-1 
статьи 26 Бюджетного 
кодекса Республики 
Беларусь 

 
 


